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务师资格考试的考生在准备今年的《财务与会计》时要准确

掌握它的新增加和变化的内容。笔者结合多年教学经验，将

这些变化内容归纳如下。上篇讲了四点，本篇讲余下要点。 

五、固定资产期末计提减值准备的处理方法发生变化。 1.如

何确定转回固定资产减值准备而恢复累计折旧的金额：应将

计提减值准备后重新计算确定的折旧额与按不考虑减值因素

情况下计提的折旧额的差额，调整累计折旧。 2.如何确定转

回的固定资产减值准备而冲减营业外支出的金额：应以该项

固定资产的可收回金额与不考虑减值因素情况下的固定资产

账面净值两者孰低确定的金额，与其账面价值的差额确定。 

六、接受捐赠资产的核算方法发生变化。 1.企业接受捐赠资

产的会计处理。 （1）企业取得的货币性资产捐赠。 借记：

现金或银行存款；贷记：待转资产价值接受捐赠货币性资产

价值。 （2）企业取得的非货币性资产捐赠。 借：库存商品

、固定资产、无形资产等应交税金应交增值税（进项税额） 

贷：待转资产价值接受捐赠非货币性资产价值银行存款 2.纳

税调整及相关所得税的会计处理。 （1）如果接受捐赠资产

按税法规定确定的入账价值全部计入当期应纳税所得额的： 

借：待转资产价值接受捐赠货币性资产价值 待转资产价值接

受捐赠非货币性资产价值所得税 贷：应交税金应交所得税 资

本公积其他资本公积 资本公积接受捐赠非现金资产准备 （2

）如果企业接受捐赠的非货币性资产金额较大，经批准可以



在不超过5年的期间内分期平均计入各年度应纳税所得额的，

各期计算缴纳所得税。 七、增加了企业债务重组业务所得税

处理办法。 1.债务人（企业）以非现金资产清偿债务，应当

分解为按公允价值转让非现金资产，再以与非现金资产公允

价值相当的金额偿还债务两项经济业务进行所得税处理，债

务人（企业）应当确认有关资产的转让所得（或损失）；债

权人（企业）取得的非现金资产，应当按照该有关资产的公

允价值（包括与转让资产有关的税费）确定其计税成本，据

以计算可以在企业所得税前扣除的固定资产折旧费用、无形

资产摊销费用或者结转商品销售成本等。 2.在以债务转换为

资本方式进行的债务重组中，除企业改组或者清算另有规定

外，债务人（企业）应当将重组债务的账面价值与债权人因

放弃债权而享有的股权的公允价值的差额，确认为债务重组

所得，计入当期应纳税所得；债权人（企业）应当将享有的

股权的公允价值确认为该项投资的计税成本。 3.债务重组业

务中债权人对债务人的让步，包括以低于债务计税成本的现

金、非现金资产偿还债务等，债务人应当将重组债务的计税

成本与支付的现金金额或者非现金资产的公允价值（包括与

转让非现金资产相关的税费）的差额，确认为债务重组所得

，计入企业当期的应纳税所得额中；债权人应当将重组债权

的计税成本与收到的现金或者非现金资产的公允价值之间的

差额，确认为当期的债务重组损失，冲减应纳税所得。 4.以

修改其他债务条件进行债务重组的，债务人应当将重组债务

的计税成本减记至将来应付金额，减记的金额确认为当期的

债务重组所得；债权人应当将债权的计税成本减记至将来的

应收金额，减记的金额确认为当期的债务重组损失。 八、增



加了资产减值涉及的所得税的会计核算问题。 计提各项资产

减值准备作为可抵减时间性差异。 九、增加了固定资产的折

旧年限、预计净残值、折旧方法变更的处理方法。 企业首次

执行《企业会计制度》而对固定资产的折旧年限、预计净残

值、折旧方法等所作变更，应在首次执行的当期作为会计政

策变更，采用追溯调整法进行会计处理；其后，企业再对固

定资产的折旧年限、预计净残值、折旧方法等进行的调整应

作为会计估计变更进行会计处理。 十、增加了资产负债表日

后事项中有关调整事项的会计处理方法。 1.企业在年度资产

负债表日至财务报告批准报出日之间发生的：（1）涉及资产

减值准备的调整事项，如发生于报告年度所得税汇算清缴之

前，应按规定调整报告年度的应交所得税；如发生于报告年

度所得税汇算清缴之后，应将与资产减值准备有关的事项产

生的纳税调整金额，作为本年度的纳税调整事项，相应调整

本年度应交所得税。（2）涉及报告年度所属期间的销售退回

发生于报告年度所得税汇算清缴之前，则应调整报告年度会

计报表相关的收入、成本等，并相应调整报告年度的应纳税

所得额，以及报告年度应交的所得税。如果发生于报告年度

所得税汇算清缴之后，但在报告年度财务报告批准报出日之

前，应调整报告年度会计报表相关的收入、成本等；按照税

法规定在此期间的销售退回所涉及的应交所得税的调整应作

为本年度的纳税调整事项。 2.资产负债表日至财务会计报告

批准报出日之间由董事会或类似机构制定利润分配方案中的

股利（包括现金股利和股票股利）或资产负债表日至财务会

计报告批准报出日之间已由董事会或类似机构制定并经股东

大会或类似机构批准宣告发放的股利，均作为非调整事项，



在会计报表附注中进行披露，企业发放的股利均作为实际发

放年度的事项进行处理，企业利润分配表中的“应付优先股

股利”、“应付普通股股利”和“转作资本（或股本）的普

通股股利”项目均反映上年度实际分配的股利。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


